

## कार्यशालाएं और प्रशिक्षण

' महान शिक्षक महान छात्र बनाने में मदद करते हैं'। इस बात पर ध्यान देना महत्वपूर्ण है कि हम नए और अनुभवी शिक्षकों को कैसे प्रशिक्षित करते हैं और उनका समर्थन कैसे करते हैं।

नई शिक्षा नीति के सुझाव के अनुसार सीबीएसई स्कूलों के शिक्षकों के लिए सीपीडी (कंटिन्यूअस प्रोफेशनल डेवलपमेंट) कार्यक्रम शुरू किया गया है।

शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम एक सतत प्रक्रिया है जिसका उद्देश्य सक्षम शिक्षकों का निर्माण करना है।

समग्र शिक्षा के तहत स्कूल प्रमुखों और शिक्षकों की समग्र उन्नति के लिए राष्ट्रीय पहल (निष्ठा), भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय का एक प्रमुख कार्यक्रम है, जो शिक्षकों को इस क्षेत्र में प्रशिक्षण देती है। केंद्रीय शैक्षिक प्रौद्योगिकी संस्थान, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (सीआईईटी-एनसीईआरटी)

ने सत्र 2023-24 के दौरान निम्नलिखित ऑनलाइन शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम शुरू किए।

- सीपीडी (कंटिन्यूअस प्रोफेशनल डेवलपमेंट)
- ईसीसीई और निष्ठा फाउंडेशनल साक्षरता और संख्यात्मकता (एफएलएन)

निष्ठा प्रशिक्षण पूरे भारत में होने वाला एकमात्र प्रशिक्षण है और इसका लक्ष्य केंद्र शासित प्रदेश सहित पूरे देश में 42 लाख शिक्षकों को प्रशिक्षित करना है। । प्रशिक्षण में 18 मॉड्यूल शामिल हैं। इसमें पाठ्य सामग्री की समावेशी शिक्षा के साथ 12 मॉड्यूल शामिल हैं। ईसीसीई पाठ्यक्रम विश्वास, सम्मान और संचार पर आधारित सकारात्मक संबंध बनाने के महत्व पर जोर देते हैं। शिक्षक बच्चों की शिक्षा और कल्याण में सहायता के लिए प्रभावी संचार तकनीक, पारिवारिक जुड़ाव रणनीतियाँ और सहयोगात्मक दृष्टिकोण सीखते हैं।

।शिक्षक अधिगम ,एक सतत प्रक्रिया है जो शिक्षकों के शिक्षण कौशल को बढ़ावा देती है, नए ज्ञान में महारत हासिल करती है, नई दक्षता विकसित करती है, जो बदले में छात्रों के सीखने को बेहतर बनाने में मदद करती है।

पिछले अध्ययनों से पता चला है कि जब शिक्षक प्रभावी कक्षा प्रबंधक होते हैं, तो उनके छात्र उच्च स्तर पर उपलब्धि हासिल करते हैं और कक्षा की विषय-वस्तु में अधिक रुचि प्रदर्शित करते हैं, इसलिए शिक्षकों के ज्ञान को अद्यतन रखना महत्वपूर्ण है, ताकि वे उच्च गुणवत्ता वाला शिक्षण दे सकें।

हमारे विद्यालय के प्राथमिक, माध्यमिक और वरिष्ठ माध्यमिक शिक्षकों ने सक्रिय रूप से इन ऑनलाइन प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों में दाखिला लिया और प्रमाणपत्र प्राप्त किया।इन ऑनलाइन प्रशिक्षण से हमारे शिक्षकों को अत्यधिक लाभ प्राप्त हुआ।

## Workshops and Training

'Great teachers help make great students'. It is important to focus on how we train and support new and experienced teachers.

As per the suggestion of the new education policy, CPD (Continuous Professional Development) program has been started for teachers of CBSE schools.

Teacher training program is a continuous process aimed at producing competent teachers. National Initiative for Holistic Advancement of School Heads and Teachers under Samagra Shiksha (NISHTHA), a flagship program of the Ministry of Education, Government of India, provides training to teachers in this area. Central Institute of Educational Technology,

National Council of Educational Research and Training (CIET-NCERT) has started the following online teacher training courses during the session 2023-24. CPD (Continuous Professional Development) ECCE and NISHTHA Foundational Literacy and Numeracy (FLN). The NISHTHA training is a pan-India only training and aims to train 42 lakh teachers across the country including the Union Territory. The training consists of 18 modules. It consists of 12 modules with inclusive learning of the course material. ECCE curriculum emphasises the importance of building positive relationships based on trust, respect and communication. Teachers learn effective communication techniques, family engagement strategies and collaborative approaches to support children's learning and well-being.

Teacher learning is a continuous process that enhances teachers' teaching skills, mastering new knowledge, developing new competencies, which in turn helps in improving student's learning.

Previous studies have shown that when teachers are effective classroom managers, their students achieve at higher levels and demonstrate greater interest in classroom content, so it is important to keep teachers' knowledge up to date so they can provide high quality education.

Primary, secondary and senior secondary teachers of our Vidyalaya actively enrolled in these online training

courses and obtained certification. Our teachers got immense benefit from these online training courses.